

K189 附加第三者责任保险条款

一、投保范围

本保险为财产保险的附加险，投保人只有在投保主险的基础上方可投保本附加险。

二、保险责任

（一）在保险期间内，飞机场场内使用的车辆在保险单载明的区域范围内，由于被保险人或其允许的操作人员的疏忽或过失造成第三者人身伤亡或财产的直接损毁，依法应由被保险人承担的赔偿责任，保险人依照本条款约定负责赔偿。

（二）下列费用，保险人也负责赔偿：

1. 事先经保险人书面同意的仲裁或诉讼费用；
2. 保险事故发生时，被保险人为防止或减少对第三者人身伤害或财产损失的赔偿责任所支付的必要的、合理的费用。

本条款中的第三者是指因发生保险事故致使飞机场场内使用的车辆以外遭受人身伤亡或财产损失的受害人，不包括飞机场场内使用的车辆本身，也不包括被保险人本人、被保险人的雇员或其他经被保险人或其雇员允许的其他飞机场场内使用的车辆操作人员。

三、责任免除

发生下列情形时，保险人不负责赔偿：

- （一）被保险人或其雇员或被保险人或其雇员允许的其它操作人员以及他们的家庭成员的人身伤亡及其所有或保管的财产损失；
- （二）车上人员的人身伤亡或本车上的财产损失；
- （三）飞机场场内使用的车辆发生事故致使第三者停业、停驶、停电、停水、停气、停产、通讯或网络中断、数据丢失、电压变化造成的损失以及其他各种间接损失；
- （四）飞机场场内使用的车辆在竞赛、检测、修理、养护，被扣押、征用、没收，全车被盗窃、抢劫、抢夺期间；
- （五）因污染引起的损失和费用；

- （六）第三者财产因市场价格变动造成的贬值、修理后因价值降低造成的损失；
- （七）停车费、保管费、扣车费及各种罚款；
- （八）被保险人与他人通过协议约定的责任，但不包括没有该协议被保险人仍应承担的责任；
- （九）飞机场场内使用的车辆正常运行过程中，造成正在直接处理或操作的对象损坏或损伤；
- （十）作业中由于震动、移动或减弱支撑造成的财产、土地、建筑物的损毁及由此造成的人身伤亡；
- （十一）飞机场场内使用的车辆（不含牵引车、清障车）拖带其他车辆或物体；
- （十二）飞机场场内使用的车辆及自卸车等在从事行业操作中因机械失灵或违反操作规程造成保险车辆的损失或第三者的经济赔偿责任；
- （十三）因地基塌陷而导致车辆倾斜、倾覆引起的第三者责任；
- （十四）臂断裂或吊装物体的掉落，或车身触及高压线造成的第三者的损失；
- （十五）精神损害赔偿；
- （十六）本保险合同约定和条款规定由被保险人自行承担的免赔额；
- （十七）被保险人遭受的任何间接损失。

四、赔偿限额

- （一）赔偿限额由被保险人与保险人协商确定，碰撞飞机的赔偿限额为 USD500,000.00，其他损失的赔偿限额为 RMB500,000.00。
- （二）对于每次保险事故，保险人就被保险人依法应承担的赔偿责任的最高赔偿金额，以保险单载明的赔偿限额为限。
- （三）对被保险人为减少对第三者人身伤亡或财产损失所支付的必要的、合理的费用的赔偿也以保险单载明的赔偿限额为限。

五、被保险人义务

（一）发生保险责任范围内的事故时，未经保险人书面同意，被保险人对第三者及其代理人作出的任何承诺、拒绝、出价、约定、付款或赔偿，保险人不受其约束。对于被保险人自行承诺或支付的赔偿金额，保险人有权重新核定，不属于本保险责任范围或超出应赔偿限额的，保险人不承担赔偿责任。在处理索赔过程中，保险人有权自行处理由其承担最终赔偿责任的任何索赔案件，被保险人有义务向保险人提供其所能提供的资料和协助。

（二）投保人、被保险人应加强对飞机场场内使用的车辆的管理，采取合理的预防措施，尽力避免和减少责任事故的发生，对已经发现的缺陷要立即修复，并制定事故紧急处理预案，对控制事故损失的扩大和伤亡人员的紧急抢救做好相应的准备工作。**投保人、被保险人未按照约定履行上述安全义务的，保险人有权要求增加保险费或者解除合同。**

七、赔偿处理

（一）保险人对每次事故的赔偿以中华人民共和国法院或仲裁机构或政府有关部门依法裁定、调解的或经索赔方、被保险人及保险人三方协商确定的应由被保险人承担的赔偿责任为依据，但不得超过本保险合同载明的赔偿限额。

（二）被保险人向保险人申请索赔时，应提交保险单正本、事故证明、国家有关部门出具的责任认定书、事故调解书（裁定书或判决书）、损失清单和有关费用单据以及保险人认为必要的其他有效单证材料。

（三）第三者的财产损失，应当尽量修复。修理前被保险人须会同保险人检验，确定修理项目、方式和费用。否则，保险人有权重新核定或拒绝赔偿。

（四）第三者责任事故赔偿后，对受害第三者的任何赔偿费用的增加，保险人不再负责。

（五）发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，被保险人应立即以书面形式向事故责任方提出索赔。保险人自向被保险人赔付之日起，取得在赔偿金额范围内代位追偿的权利。保险人向有关责任方行使代位追偿权时，被保险人应当积极协助，并提供必要的证据材料。

（六）被保险人故意或者因重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的保险金。

（七）本保险合同负责赔偿损失和费用时，若另有其它相同保障的保险存在，本保险合同仅负按比例分摊赔偿的责任。其他保险人应承担的赔偿分摊，保险人不负责垫付。

本附加条款与主条款内容相悖之处，以本附加条款为准；未尽之处，以主条款为准。